
1  

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE - TURISMO – DPA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE – DPA002 

 

 

DPA002/019 DEL 19/11/2024    PROT. N. 20331/24 DEL 19/11/2024 

  

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO – DPA 

 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE- DPA002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC 

 

OGGETTO: PSC Abruzzo 2000-2020 – "ASSISTENZA TECNICA al PAR FSC 2007-2013 

PER IL SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI GOVERNANCE AL PAR FSC E PER IL 

SUPPORTO TECNICO ALLE DIREZIONI REGIONALI” –  Cup 91F13000030001 - 

codice progetto ABRSL041-01- Accertamento, Impegno e liquidazione saldo finale.  

Indifferibile e urgente 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE  

 con DGR del 13 maggio 2013, n. 343 

 è stato conferito a Formez PA l'incarico di fornire l'assistenza tecnica alle direzioni 

regionali e all'Organismo di Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007-

2013 della Regione Abruzzo; 

 è stato approvato lo schema di convenzione; 

 è stato conferito mandato al Direttore del Dipartimento della Presidenza e 

Rapporti con l'Europa a stipulare la convenzione con Formez PA; 

 in esecuzione della predetta DGR n. 343/2013 in data 16.09.2013 è stata sottoscritta la 

convenzione tra Regione Abruzzo e Formez PA per un importo complessivo che ammonta 

a euro 4.280.000,00; 

 con DGR n. 859/2013 del 25.11.2013 è stato approvato il progetto esecutivo; 

 con DGR n. 445/2014 del 23.05.2014 è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta 

in cui è stato inserito il progetto di Assistenza tecnica; 

 

DATO ATTO CHE:  

 con determina n. DA/119 del 15.04.2014 si è proceduto a impegnare, liquidare e pagare la prima 

anticipazione per l’importo di euro 856.000,00;  

 il DPA/002 con nota del 18.10.2017 Prot. n. 0266585-17 ha richiesto l’iscrizione delle somme 

sul capitolo di entrata 440000/1 per le seguenti annualità:  

 annualità 2017: € 1.643.499,57;  

 annualità 2018: € 1.780.500,43; 

 con DGR n. 647 del 14.11.2017 è state iscritto sul capitolo di entrata 44000/1 l’importo di euro 

1.643.499,57, esclusivamente per l’annualità 2017, successivamente impegnato, liquidato e 

pagato con determina n. DPA002/18 del 20/11/2017; 

 la citata DGR n. 647/17, per mero errore materiale, non riporta nell’allegato A, l’importo di 

euro 1.780.500,43, per l’annualità 2018, così come richiesto dal DPA/002 con la citata nota del 

18.10.2017; 



2  

PRESO ATTO che in data 8/02/2023, con nota Pec avente ad oggetto “Assistenza Tecnica al PAR FSC 

2007-2013”. Convenzione tra la Regione Abruzzo ed il Formez PA del 16/09/2013. Trasmissione 

rendiconti e relazioni per la richiesta del saldo. Rif. Vs PEC del 02/02/2023 (R.A. 13060 RO-48 e 13060 

RO 48)”, il Formez PA trasmetteva al Servizio Programmazione Nazionale la richiesta di erogazione di 

saldo, corredata:  

- del rendiconto delle spese sostenute dal 01.01.2017 al 15.12.2020,  

- della relazione tecnica conclusiva dell’attività svolta dal 01.01.2017 al 15.05.2020,  

- della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà contenente l’ammontare delle spese sostenute 

dal 01.01.2017 al 15.12.2020 e attestante il pagamento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali;  

 

DATO ATTO che con successiva nota prot. 0415880_23 dell’11.10.2023 il DPA002, verificata 

preliminarmente la congruità della documentazione presentata da Formez PA con la citata pec 

dell’8/02/2023, con quanto disposto dall’art. 7 della già menzionata Convenzione, ha provveduto a 

richiedere l’emissione della nota debito dell’importo di euro 1.545.255,95 a saldo delle attività svolte 

come da rendiconto delle spese sostenute dal 01.01.2017 al 15.12.2020, per le attività realizzate nel 

periodo 01.01.2017 – 15.05.2020;  

 

PRESO ATTO della nota di debito n. 167/23 emessa da Formez in data 07.11.2023 dell’importo di  euro 

1.540.774,76 quale ammontare netto da pagare dato dalla differenza tra l’importo rendicontato da Formez 

in sede di saldo di €1.545.255,95 e l’importo di € 4.481,19 quale costo non ammesso in sede di controllo 

di primo livello n. 2 bis eseguito in data 28.01.2019, a valere sulla nota debito n. 73/17 emessa in data 

22.09.2017;  

 

CONSIDERATO CHE:  

 il servizio DPA002, con la nota prot. RA/ 0028547/24 del 24/01/2024, ha provveduto ad 

inoltrare la richiesta di reiscrizione di economie/assegnazioni vincolate per € 1.540.774,76 sul 

capitolo di spesa 12201/2 “Risorse PAR FAS 2007-2013: spese per la realizzazione di attività 

di supporto alla programmazione comunitaria” del bilancio della Regione Abruzzo 2024-2026, 

anno 2024; 

 con DGR n. 107 del 15.02.2024 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 1-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI 

SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE”, con la quale, tra l’altro, è stata 

apportata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, in termini di competenza 

e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 23/11/2011 n. 118 e dei 

commi 1 e 2, dell’articolo 18, della L.R. 01 febbraio 2023, n. 7, con iscrizione dell’entrata e 

della spesa per un importo di € 1.540.774,26 rispettivamente sul capitolo di entrata n. 44000.1 

e sul capitolo di spesa n. 12201.2, quali risorse derivanti da assegnazioni vincolate finalizzate 

alla gestione finanziaria dell’intervento in argomento; 

 

DATO ATTO, ALTRESI’, che:  

 

 con DGR n. 408-C del 15.07.2024, è stato approvato il D.D.L.R. “Riconoscimento della 

legittimità del debito fuori bilancio in favore di Formez PA di €1.540.774,46 relativo alla 

realizzazione dell'intervento "Assistenza Tecnica per il supporto alle funzioni di governance al 

PAR FSC e per il supporto tecnico alle Direzioni Regionali” giusta convenzione sottoscritta in 

data 16.09.13, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118;   

 con provvedimento n. 8/3 del 15.10.2024 il Consiglio Regionale ha approvato la legge di 

Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio in favore di Formez PA di euro 

1.540.774,76 relativo alla realizzazione dell'intervento "PAR FSC Abruzzo 2007- 2013 – 

Progetto Assistenza Tecnica al PAR FSC 2007-2013", Convenzione tra la Regione Abruzzo e 

il Formez PA del 16.09.2013, e successive modifiche e integrazioni intervenute, ai sensi dell’art. 

73, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Successivamente 



3  

promulgata dal Presidente del Consiglio con atto n.18 del 30 ottobre 2024 e pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale Regione Abruzzo parte ordinaria n. 44 del 6.11.2024. 

 

VISTI 

 
- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i. inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporto di 

lavoro della Regione Abruzzo” 

 - il D.Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 

 - la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, recante il “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, adottato con 

DGR n. 890/C DEL 15 dicembre 2023 e pubblicata sul B.U.R.A.T. serie speciale n. 12 del 26 gennaio 

2024; 

 - la D.G.R. n. 69 in data 31 gennaio 2024, recante il “Documento Tecnico di accompagnamento ed il 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026”;  

PRESO ATTO CHE:  

- In virtù di quanto disposto dagli artt. 3 e 4 del DPR 633/1972 la prestazione non è soggetta ad IVA in 

quanto trattasi di attività istituzionale svolta da un ente in house, ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. 25 gennaio 

2010, n. 6;  

- Formez PA ha inviato con nota prot. U-050466/2023 del 06/11/23 la lettera di tracciabilità dei flussi 

finanziari, comunicando altresì i nominativi delle persone delegate ad operare sul C/C dedicato; 

 

RITENUTO 

- di poter procedere  all’accertamento sul capitolo di entrata 4000/1 e all’impegno, alla liquidazione  e al 

pagamento sul capitolo di spesa 12201/2 della somma di € 1.540.774,46 a valere sulle risorse PAR FSC 

2007/2013,  a favore di Formez PA- Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle P.A., C.F. 80048080636 - P.I. 06416011002; con sede in Roma, Viale Carl 

Marx n. 15 a saldo del progetto “Assistenza Tecnica per il supporto alle funzioni di governance al PAR 

FSC e per il supporto tecnico alle direzioni regionali”,  

- necessario procedere con urgenza e indifferibilità al pagamento di cui al presente provvedimento 

entro il termine del 30.11.2024 tenuto conto che l’operatore economico Formez Pa ha trasmesso il 

rendiconto finale con nota pec dell’8.2.2023, che emesso la fattura a saldo in data 7.11.2023, che ha 

sollecitato il pagamento delle spettanze con nota U-039434/2024 del 11/09/2024; 

 

DETERMINA 
1. di accertare sul capitolo di entrata n. 4000/1 per l’esercizio 2024 la somma di € 1.540.774,46 

derivante dalla variazione di bilancio richiamata in premessa, a valere sulle risorse della 

programmazione PSC 2000 – 2020, come sotto riportato e meglio rappresentato nel cronoprogramma 

finanziario allegato al presente provvedimento: 

Esercizio Capitolo Piano dei Conti Importo 

2024 4000.1 4.02.01.01.000 € 1.540.774,96 

TOTALE € 1.540.774,96 

 
2. di impegnare in favore del creditore Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle P.A., C.F. 80048080636 - P.I. 06416011002, con sede in Viale Marx, 15, 

00137 Roma sul capitolo di spesa n. 12201.2 per l’esercizio 2023 la somma di € 1.540.774,96 



4  

derivante dalla reiscrizione delle economie vincolate, come richiamate in premessa e come di seguito 

illustrato: 

 
Esercizio Capitolo Piano dei Conti Importo 

2024 12201.2 2.02.03.05.000 € 1.540.774,96 

TOTALE € 1.540.774,96 

 

3. di liquidare e pagare la somma di € 1.540.774,46 saldo della nota di debito n. ND167/23 del 

7/11/2023 a favore di Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle P.A., C.F. 80048080636 - P.I. 06416011002 con accredito presso l’istituto 

Bancario BNL, AG. 9, IBAN IT83C0100503239000000000018, come stabilito dall’art. 7, comma 3 

della Convenzione sottoscritta in data 16.09.2013 a carico delle risorse afferenti il Fondo Sviluppo e 

Coesione 2000-2020 della Regione Abruzzo sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio con 

imputazione sulla presente determinazione di impegno come dettagliato al unto precedente; 

 

4. di dare atto che, al fine di scongiurare la richiesta di interessi moratori ed evitare un ulteriore aggravio 

di costi per il bilancio regionale, è indispensabile procedere al pagamento di cui al presente 

provvedimento entro il termine del 30/11/2024; 

 

5. di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, il codice identificativo per la tracciabilità degli 

interventi specificati in oggetto è il seguente CUP: 91F13000030001; 

 

6. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad apportare le conseguenti registrazioni contabili;  

 

7. di chiudere il rapporto di concessione sottoscritto in data 16/09/2013 tra la Regione Abruzzo e il 

Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A., C.F. 

80048080636 - P.I. 06416011002, per un importo complessivo pari a € 4.280.000,00;  

 

8. di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva del Formez PA tramite acquisizione del 

relativo modello D.U.R.C. di cui all’art. 31, comma 4, lettera d), del Decreto-Legge 21 giugno 2013, 

n. 69, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 98; 

 

9. di dare atto che è stata, altresì, accertata la regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate 

Riscossione di cui all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 986, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

 

10. di rendere noto che ai sensi e per gli effetti della legge 7.8.1990 n. 241 recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo diritto di accesso ai documenti amministrativi” il 

responsabile del procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Nazionale; 

 

11. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo – Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli 

artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013. 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Il Dirigente del Servizio  
  Dott.ssa Emanuela Murri 

                                                                          (Firmato digitalmente) 


		2024-11-19T16:57:00+0100
	EMANUELA MURRI




